
Sábado, 03 de março de 2018  *  Ano XVIII  -  Edição nº. 849

DIGA NÃO ÀS DROGAS

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Seção I ...................Gabinete do Prefeito
Seção II ................Secretarias Municipais
Seção III ...............................Autarquias
Seção IV ........................Empresa Pública 

e Fundação

PODER EXECUTIVO

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal

Seção I
Gabinete da Prefeita
PORTARIA Nº 13.211

DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Art. 1º Excluir o Sr. LUCIANO MEIRA DE 
CASTRO RONCADA, RG nº 22.084.226-7, da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
para o qual foi designado por Portaria nº 13.157, de 
1º de dezembro de 2017.

Art. 2º Designar o Sr. RODRIGO HORTOLANI 
LADEIRA, RG nº 44.378.615-X, para compor a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
em substituição ao membro excluído pelo artigo 
anterior.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições ao 
contrário.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 26 de fevereiro de 2018.

ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.212
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear os Senhores: MARCIO ALBRECHETE, 
RG nº 46.305.561-5, CAMILA KATATA LINARES, 
RG nº 44.613.171-4 e JOÃO PAULO BAPTISTA, 
RG nº 33.709.668-5, para comporem Comissão 
de Sindicância que vai apurar fatos relativos ao 
Processo Administrativo nº 2.728, de 03/05/2017, 
sobre supostas irregularidades relatadas no referido 
processo.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 26 de fevereiro de 2018.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

EXTRATO DA PORTARIA Nº 13.213
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por lei, designa, nos termos 
dos artigos 121 e 123 da lei 1.706/90, os Senhores: 
MARCIO ALBRECHETE, RG nº 46.305.561-5,  
LILSON APARECIDO CHINELATO MATTIOLLI, RG nº 
41.721.315-3 e NATALIA MACHADO GRANELLA, RG 
nº 28.592.681-0,  para comporem a nova Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, com 

respaldo no art. 118 do Estatuto dos Servidores 
Públicos, onde o A. C., matrícula nº 3519, servidor 
municipal, teria, em tese, cometido possíveis 
infrações disciplinares conforme documento datado 
em 22/08/2017, devidamente relatados nos autos 
nº 488/2018, de 22/01/201/8, devendo a apuração 
tramitar como Processo Administrativo Disciplinar, 
garantido-se ao servidor acusado o devido 
processo legal, a ampla defesa e o contraditório, 
constitucionalmente garantidos, devendo concluir 
os trabalhos de apuração das responsabilidades, no 
prazo de 60 (sessenta), período este prorrogável 
por igual período, caso seja necessário (art. 124 da 
Lei nº 1.706/90).

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e republicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 26 de fevereiro de 2018.

ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.214
DE 02 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista a 
Lei Complementar nº 123/2006 no seu Artigo 85-A, 
e a Lei Municipal da Micro e Pequena Empresa nº 
4.276/2016,

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Senhor MATHEUS FERNANDO 
CAMARGO SILVA, RG nº 38.543.710-9, como 
Agente Municipal de Desenvolvimento do município 
de Ibitinga.

Art.  2º O Agente Municipal de Desenvolvimento 

é parte indispensável para a efetivação no município 
do PROGRAMA DO DESENVOLVIMENTO LOCAL 
COM FUNDAMENTO NA LEI GERAL DA MICRO 
EMPRESA, que tem com objetivo a promoção da 
regulamentação e implementação da Lei Geral das 
Micro e Pequenas Empresas- Lei Complementar Nº 
123-06, resultado da parceria entre a Confederação 
Nacional dos Municípios – CNM e o Serviço Brasileiro 
de Apoio às Micro e Pequenas Empresas – SEBRAE.

Art. 3º Das ações do Agente Municipal de 
Desenvolvimento:

Organizar um Plano de Trabalho de acordo com 
as prioridades de implementação da Lei Geral das 
Micro e Pequenas Empresas no Município.

Identificar as lideranças locais no setor público, 
privado e lideranças comunitárias que possam 
colaborar com o trabalho.

Montar grupo de trabalho com principais  
representantes  de instituições públicas e privadas 
e dar a essa atividade um caráter oficial.

Manter diálogo constante com o grupo de 
trabalho, lideranças identificadas  como prioritárias 
para a continuidade do trabalho, e diretamente com 
os empreendedores do município.

Manter registro organizado de todas as suas 
atividades .

Auxiliar o poder público municipal no 
cadastramento e engajamento dos empreendedores 
individuais.

Art. 4º  A presente Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 02 de março de 2018.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

A Prefeitura Municipal da Estância Turística de 
Ibitinga, através de Rodrigo Hortolani Ladeira vem 
informar as seguintes publicações:

CONTRATO Nº 014/2018 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 001/2018 – CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2018. Contratante: MUNICÍPIO 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA. Contratada: 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE 
TABATINGA – APROTABA. Objeto: gêneros 
alimentícios da agricultura familiar para merenda 

escolar. Valor total: R$ 96.525,80. Vigência: a partir 
da assinatura até 27 de julho de 2018 ou até o 
total da entrega. Ibitinga, 14 de fevereiro de 2018. 
Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita Municipal.

CONTRATO Nº 015/2018 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 001/2018 – CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2018. Contratante: MUNICÍPIO 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA. Contratada: 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 	
DA AGRICULTURA FAMILIAR DE TAQUARITINGA – 

SEÇÃO II
Secretarias

Secretaria de Administração



Semanário Estância de Ibitinga 2Ibitinga, 03 de março de 2018

JORNAL CIDADE DE RIO CLARO
AV. RIO CLARO, 283 - CENTRO
RIO CLARO-SP
CEP 13500-380   

FONE: (16) 3352-7000 - RAMAL 7009

ANDRÉ LUIZ GONÇALVES RACY - MTB 036.044

APRAFT. Objeto: gêneros alimentícios da agricultura 
familiar para merenda escolar. Valor total: R$ 
35.239,00. Vigência: a partir da assinatura até 27 
de julho de 2018 ou até o total da entrega. Ibitinga, 
14 de fevereiro de 2018. Cristina Maria Kalil Arantes 
– Prefeita Municipal.

CONTRATO Nº 016/2018 – Art. 24, inciso 
I, da Lei Federal nº 8.666/93. Contratante: 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
IBITINGA. Contratada: TECNO – ENGENHARIA 
CONSULTIVA LTDA. Objeto: elaboração de projetos 
executivos – construção do Complexo Turístico 
Nova Ibitinga/Jardim Felicidade e reforma da 
Quadra do Distrito de Cambaratiba. Valor total: R$ 
14.890,00. Vigência: a partir da assinatura por 06 
meses. Ibitinga, 19 de fevereiro de 2018. Cristina 
Maria Kalil Arantes – Prefeita Municipal.

CONTRATO Nº 017/2018 – CONVITE 
Nº 004/2018. Contratante: MUNICÍPIO DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA. Contratada: 
AC MELKO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 
– EPP. Objeto: construção de abrigos, instalação e 
distribuição de rede de gás liquefeito petróleo nas 
unidades escolares. Valor total: R$ 141.291,00. 
Vigência: a partir da assinatura por 12 meses. 
Ibitinga, 21 de fevereiro de 2018. Cristina Maria 
Kalil Arantes – Prefeita Municipal.

CONTRATO Nº 018/2018 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 007/2018. Contratante: 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA. 
Contratada: LPP TRANSPORTE E TURISMO LTDA. 
Objeto: transporte de estudantes universitários 
– Itápolis. Valor total: R$ 52.640,00. Vigência: a 
partir da assinatura até 31 de dezembro de 2018. 
Ibitinga, 22 de fevereiro de 2018. Cristina Maria 
Kalil Arantes – Prefeita Municipal.

CONTRATO Nº 019/2018 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 007/2018. Contratante: 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
IBITINGA. Contratada: TRANSPORTE COLETIVO 
CELICO EIRELI. Objeto: transporte de estudantes 
universitários – Araraquara. Valor total: R$ 
1.231.648,00. Vigência: a partir da assinatura até 
31 de dezembro de 2018. Ibitinga, 22 de fevereiro 
de 2018. Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita 
Municipal.

CONTRATO Nº 020/2018 – TOMADA DE 
PREÇOS Nº 004/2017. Contratante: MUNICÍPIO 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA. Contratada: 
PUBLICAÇÕES BRASIL CULTURAL LTDA. Objeto: 
fornecimento de materiais didáticos e pedagógicos. 
Valor total: R$ 560.025,00. Vigência: a partir da 
assinatura por 12 meses. Ibitinga, 22 de fevereiro 
de 2018. Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita 
Municipal.

CONTRATO Nº 021/2018 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 006/2018. Contratante: 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
IBITINGA. Contratada: PASS TRANSPORTES E 
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA. Objeto: coleta 
de resíduos sólidos domiciliares, comerciais e de 
varrição e fornecimento de contêineres. Valor total: 
R$ 874.464,00. Vigência: a partir de 04 de março 
de 2018 por 180 dias. Ibitinga, 28 de fevereiro 
de 2018. Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita 
Municipal.

CONTRATO Nº 022/2018 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 005/2018. Contratante: 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA. 
Contratada: SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA – 
SESI. Objeto: Oficinas de modelagem e confecção, 
patchwork e peças decorativas e utilitárias. Valor 
total: R$ 36.894,00. Vigência: a partir da data da 
assinatura até 31 de agosto de 2018. Ibitinga, 28 
de fevereiro de 2018. Cristina Maria Kalil Arantes – 
Prefeita Municipal.

CONTRATO Nº 023/2018 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 002/2018. Contratante: 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
IBITINGA. Contratada: EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. Objeto: serviços 
de postagem de carnês de IPTU. Valor total: R$ 
61.975,00. Vigência: a partir da data da assinatura 
por 12 meses. Ibitinga, 28 de fevereiro de 2018. 
Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita Municipal.

CONTRATO Nº 024/2018 – TOMADA DE 
PREÇOS Nº 001/2018. Contratante: MUNICÍPIO 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA. 
Contratada: CONSTRUTORA IBITINGA LTDA – EPP. 
Objeto: execução de rampas de acesso, alambrados 
e passeios públicos com rampas de acessibilidade – 
EMEFs Francisca Simões e Sandra Regina Siviero. 
Valor total: R$ 177.662,87. Vigência: a partir da 
data da publicação do extrato, encerrando-se na 
emissão de termo de conclusão de obra (execução: 
04 meses a partir da ordem de serviço). Ibitinga, 
01 de março de 2018. Cristina Maria Kalil Arantes – 
Prefeita Municipal.

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 
067/2014 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
005/2014. Locatário: MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA. Locador: OMAR RAZZA e 
MARIA DE LOURDES MONTANARI RAZZA. Objeto: 
locação de imóvel para instalação do CREAS. 
Alteração: prorrogação do contrato por mais 01 
mês, sendo o valor no importe de R$ 1.080,00. 
Ibitinga, 26 de fevereiro de 2018. Cristina Maria 
Kalil Arantes – Prefeita Municipal.

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 
026/2017 – CHAMADA PÚBLICA Nº 
004/2016. Contratante: MUNICÍPIO DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA. Contratado: 
BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.. Objeto: 
serviços bancários de recolhimentos de tributos, 
impostos, taxas, dívida ativa e demais receitas 
públicas. Alteração: prorrogação do contrato por 12 
meses, bem como reajuste com base no INPC/IBGE 
acumulado para o mês de janeiro/2018 (1,8738%), 
passando o valor total para o período no importe 
de R$ 47.493,57. Ibitinga, 14 de fevereiro de 2018. 
Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita Municipal.

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 
027/2017 – CHAMADA PÚBLICA Nº 
004/2016. Contratante: MUNICÍPIO DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA. Contratado: 
BANCO BRADESCO S.A.. Objeto: serviços bancários 
de recolhimentos de tributos, impostos, taxas, 
dívida ativa e demais receitas públicas. Alteração: 
prorrogação do contrato por 12 meses, bem como 
reajuste com base no INPC/IBGE acumulado para o 
mês de janeiro/2018 (1,8738%), passando o valor 
total para o período no importe de R$ 47.493,57. 
Ibitinga, 14 de fevereiro de 2018. Cristina Maria 
Kalil Arantes – Prefeita Municipal.

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 
028/2017 – CHAMADA PÚBLICA Nº 
004/2016. Contratante: MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA. Contratado: CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL. Objeto: serviços bancários 
de recolhimentos de tributos, impostos, taxas, 
dívida ativa e demais receitas públicas. Alteração: 
prorrogação do contrato por 12 meses, bem como 
reajuste com base no INPC/IBGE acumulado para o 
mês de janeiro/2018 (1,8738%), passando o valor 
total para o período no importe de R$ 94.987,13. 
Ibitinga, 14 de fevereiro de 2018. Cristina Maria 
Kalil Arantes – Prefeita Municipal.

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 
035/2017 – CHAMADA PÚBLICA Nº 
004/2016. Contratante: MUNICÍPIO DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA. Contratado: 
BANCO DO BRASIL S/A. Objeto: serviços bancários 
de recolhimentos de tributos, impostos, taxas, 

dívida ativa e demais receitas públicas. Alteração: 
prorrogação do contrato por 12 meses, bem como 
reajuste com base no INPC/IBGE acumulado para o 
mês de janeiro/2018 (1,8738%), passando o valor 
total para o período no importe de R$ 47.493,57. 
Ibitinga, 14 de fevereiro de 2018. Cristina Maria 
Kalil Arantes – Prefeita Municipal.

RERRATIFICAÇÃO DO CONTRATO 
Nº 042/2016 – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 014/2016. Contratante: MUNICÍPIO DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA. Contratado: 
EDER APARECIDO PARIGI – ME. Objeto: serviços 
técnicos de telefonia para manutenção preventiva, 
conservação e assistência técnica dos equipamentos 
de telefonia. Alteração: rerratificação dos valores 
informados para onerar as dotações do exercício 
financeiro de 2018, referentes ao Termo de 
Prorrogação do Contrato supracitado, firmado em 
13 de março de 2017, haja vista que à época foram 
informados equivocadamente. O valor do contrato 
permanece no importe de R$ 23.937,00. Ibitinga, 
19 de fevereiro de 2018. Cristina Maria Kalil Arantes 
– Prefeita Municipal.

REAJUSTE DO CONTRATO Nº 007/2016 
– CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2015. 
Cedente: MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 
DE IBITINGA. Cessionária:EMPRESA CRUZ DE 
TRANSPORTES LTDA. Objeto: cessão de uso do 
guichê nº 08 do Terminal Rodoviário de Ibitinga. 
Alteração: reajuste do valor mensal da retribuição 
pela cessão de uso do guichê nº 08 do Terminal 
Rodoviário, pelo IGP-M acumulado para o mês de 
janeiro/2018, no importe de (-) 0,4140%, passando 
o valor mensal contratado para R$ 42,48. Ibitinga, 
19 de fevereiro de 2018. Cristina Maria Kalil Arantes 
– Prefeita Municipal.

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0551/2018 
- HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO

1. Face ao apurado no processo licitatório 
supracitado, que tem como objeto é a contratação 
de empresa para execução de rampas de acesso, 
alambrados e passeios públicos com rampas 
de acessibilidade – EMEF Francisca Simões e 
EMEF Sandra Regina Siviero, conforme edital, 
HOMOLOGO os atos praticados no presente 
procedimento e ADJUDICO o objeto do certame a 
empresa CONSTRUTORA IBITINGA LTDA EPP, CNPJ 
nº 08.234.905/0001-38, para os seguintes itens e 
valores:  ITEM 01 – EMEF Francisca Simões, pelo 
valor global de R$ 84.338,42 (oitenta e quatro 
trezentos e trinta e oito reais e quarenta e dois 
centavos) e ITEM 02 – EMEF Sandra Regina Siviero, 
pelo valor global de R$ 93.324.45 (noventa e três 
mil trezentos e vinte e quatro reais e quarenta e 
cinco centavos).

2. Publique-se.
3. Contrate-se.
4. Cumpra-se.
Ibitinga, 26 de fevereiro de 2018.
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES - Prefeita 

Municipal

CONVITE Nº 003/2018 – Processo 
Administrativo nº 0399/2018 - 
HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO

1. Face ao apurado no processo licitatório 
supracitado, que tem como objeto a contratação 
de empresa para elaboração do projeto executivo 
para implantação de cobertura anexa ao pavilhão 
permanente de exposições – Licínio Hilmar de Oliveira 
Arantes, conforme edital, HOMOLOGO os atos 
praticados no presente procedimento e ADJUDICO 
o objeto do certame a empresa CARVALHO & 
ZAVAGLIO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA 
ME, CNPJ n.º 08.057.547/0001-35, pelo valor 
global de R$ 74.117,00 (setenta e quatro mil cento 
e dezessete reais).

2. Publique-se.
3. Contrate-se.

4. Cumpra-se.
Ibitinga, 28 de fevereiro de 2018.
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES - Prefeito 

Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2018 - 
HOMOLOGAÇÃO

1. Face ao apurado no processo licitatório 
supracitado, que tem como objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços de conexão 
com a internet -Link, conforme edital, HOMOLOGO 
o objeto do presente certame às empresas: 

a)  INNOVA TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA - 
ME, CNPJ 03.369.875/0001-53, para os seguintes 
itens: Item 01 (LINK DE INTERNET 30MBPS 
FIBRA ÓPTICA - UNIVESP) pelo valor mensal de 
R$ 568,45; item 03 (LINK DE INTERNET BANDA 
LARGA 4MBPS - CREAS), pelo valor mensal de R$ 
69,00; item 04 (LINK DE INTERNET BANDA LARGA 
4MBPS- Conselho Tutelar), pelo valor mensal de R$ 
69,00 e item 05 (LINK DE INTERNET BANDA LARGA 
4MBPS - Cemitério), pelo valor mensal de R$ 69,00. 

b) MARCELO BONINI GUAGLINI – ME, CNPJ 
08.509.926/0002-08, para os seguintes itens: Item 
02 (LINK DE INTERNET 10MBPS FIBRA ÓPTICA – 
Secretaria de Desenvolvimento Social), pelo valor 
mensal de R$ 209,69 e item 07 (LINK DE INTERNET 
BANDA LARGA 4MBPS – Bando  do Povo) pelo valor 



Semanário Estância de Ibitinga 3Ibitinga, 03 de março de 2018

mensal de R$ 99,90. 
O item 06 (LINK DE INTERNET BANDA LARGA 

4MBPS – EMEF Henrique MArtineli - Distrito 
Cambaratiba) foi fracassado pelo Pregoeiro por não 
atingir o valor orçado.

2. Publique-se.
3. Contrate-se.
4. Cumpra-se.
Ibitinga, 01 de março de 2018.
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES - Prefeita 

Municipal

A Prefeitura da Estância Turística de Ibitinga, 
através de seu Chefe da Seção de Registro de 
Preços, em cumprimento às exigências da Lei 
Federal 8.666/93 e do Decreto Municipal 3.200/09, 
comunica a quem puder interessar que ficam 
registrados os preços para os seguintes produtos/
serviços:

PREGÃO PRESENCIAL nº 008/2018: Ata 
de Registro de Preços nº 012/2018 - Detentor: 
CRISTOFOLETTI EMPRESA DE ÁGUAS LTDA – ME, 
CNPJ nº 02.731.505/0001-51, para os itens: Item 
01 “Água mineral natural, sem gás – galão 20 
litros” pelo valor de R$ 4,85 o galão e Item 02 
“Água mineral natural, sem gás – fardos 12 garrafas 
500ml” pelo valor de R$ 6,68 o fardo. 

Ibitinga, 28 de fevereiro de 2018. João Paulo 
Baptista – Chefe da Seção de Registro de Preços.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018 
– Abertura – Objeto: Registro de preços para 
contratação de empresa para prestação de 
serviços na área de limpeza pública – varrição 
de vias, raspagem e pintura de guias. Sessão de 
Julgamento: 15 de março de 2018, às 09h30min. 
Mais informações e/ou edital completo poderão ser 
obtidos no Departamento de Compras da Prefeitura 
ou pelo site www.ibitinga.sp.gov.br. Ibitinga, 27 de 
fevereiro de 2018. Cristina Maria Kalil Arantes – 
Prefeita Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018 – 
Abertura – Objeto: Aquisição de tintas para 
demarcação viária. Sessão de Julgamento: 15 de 
março de 2018, às 14h00min. Mais informações 
e/ou edital completo poderão ser obtidos no 
Departamento de Compras da Prefeitura ou 
pelo site www.ibitinga.sp.gov.br. Ibitinga, 28 de 

fevereiro de 2018. Cristina Maria Kalil Arantes – 
Prefeita Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2018 – 
Abertura – Objeto: Aquisição de mobiliário e 
equipamentos diversos para Creche. Sessão de 
Julgamento: 16 de março de 2018, às 09h30min. 
Mais informações e/ou edital completo poderão ser 
obtidos no Departamento de Compras da Prefeitura 
ou pelo site www.ibitinga.sp.gov.br. Ibitinga, 28 de 
fevereiro de 2018. Cristina Maria Kalil Arantes – 
Prefeita Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2018 – 
Abertura – Objeto: Aquisição de ovos de páscoa 
e barras de cereal. Sessão de Julgamento: 19 de 
março de 2018, às 09h30min. Mais informações 
e/ou edital completo poderão ser obtidos no 
Departamento de Compras da Prefeitura ou pelo 
site www.ibitinga.sp.gov.br. Ibitinga, 01 de março 
de 2018. Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita 
Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2018 
– Abertura – Objeto: Aquisição de impressos 
diversos para a secretaria de administração e flyers 
para campanha de conscientização do uso da faixa 
de pedestre. Sessão de Julgamento: 19 de março 
de 2018, às 14h00min. Mais informações e/ou edital 
completo poderão ser obtidos no Departamento de 
Compras da Prefeitura ou pelo site www.ibitinga.
sp.gov.br. Ibitinga, 01 de março de 2018. Cristina 
Maria Kalil Arantes – Prefeita Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018 – 
Abertura – Objeto: Aquisição de aparelho auto 
refrator automatico com ceratometro. Sessão de 
Julgamento: 20 de março de 2018, às 14h00min. 
Mais informações e/ou edital completo poderão ser 
obtidos no Departamento de Compras da Prefeitura 
ou pelo site www.ibitinga.sp.gov.br. Ibitinga, 02 
de março de 2018. Cristina Maria Kalil Arantes – 
Prefeita Municipal.

Ibitinga, 02 de março de 2018.

Rodrigo Hortolani Ladeira
Departamento de Compras

Resultado Preliminar
1a Reunião da Comissão de Seleção e Análise de Projetos  

O Presidente da Comissão de Seleção e Avaliação de Projetos, designado pela Portaria no 13.199, de 16 de fevereiro de 2018 
apresenta o resultado preliminar da reunião da comissão realizada no dia 02.mar.2018, referente aos ditais de Chamamento Público para Termo de 
Fomento SEMSD no 001/2018,  SEMFS no 002/2018, SEMED no 003/2018, SEMDS no 005/2018, e SEMDS no 006/2018, publicados no Semanário 
OÞcial do Munic’pio em 20 de janeiro de 2018 - p‡gina 8, alŽm de sua ’ntegra no site oÞcial.

Edital de Chamamento Público para Termo de Fomento SEMSD no 001/2018

Protocolo Proponente Projeto Parecerista Parecer

997/2018 Associação Protetora dos 
Animais de Rua - APAR Cuidado a animais de rua

AndrŽ Luiz Gonçalves Racy

Aprovado na Íntegra
R$ 22.400,00

1162/2018 Associação Cristã Beth 
Shalon - Casa da Paz

Prevenindo, Recuperando e 
Reintegrando Vidas Aguardando Parecer TŽcnico 

1214/2018
Grupo de Apoio aos Carentes 
Portadores de Câncer de 
Ibitinga - GACCI

Assistência aos carentes Portadores 
de Câncer 

Aprovado em Segunda Análise
R$ 43.908,00

Edital de Chamamento Público para Termo de Fomento SEMFS no 002/2018

Protocolo Proponente Projeto Parecerista Parecer

1177/2018
Associação Filantrópica 
Esp’rita de Ibitinga - CASA 
DA SOPA

VIVER BEM AndrŽ Luiz Gonçalves Racy Aguardando Parecer TŽcnico 

Edital de Chamamento Público para Termo de Fomento SEMED no 003/2018

Protocolo Proponente Projeto Parecerista Parecer

1167/2018
Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais - APAE de 
Ibitinga

Atender, Inovar e Reabilitar Francisco JosŽ Lopes Talarico Aprovado na Íntegra
R$ 670.791,00

Ibitinga, 3 de março de 2018

LUIZ HENRIQUE VIDO PASCOLATI
Presidente da Comissão de Seleção e Avaliação de Projetos

Edital de Chamamento Público para Termo de Fomento SEMDS no 006/2018

Protocolo Proponente Projeto Parecerista Parecer

1204/2018 Associação Senhor Bom 
Jesus

Serviço de Acolhimento Institucional 
- Proteção Especial de Alta 
Complexidade

Renata Gisele de Oliveira Jacob

Aprovado na Íntegra
R$ 529.986,00

1205/2018

Associação Cristã de 
Proteção à Infância e 
Juventude - Projeto Criança 
Feliz

Criança Feliz Aprovado em Segunda Análise
R$ 297.413,16

Edital de Chamamento Público para Termo de Fomento SEMDS no 005/2018

Protocolo Proponente Projeto Parecerista Parecer

940/2018
Associação Filantrópica Casa 
do Caminho Francisco de 
Assis de Ibitinga

Brincando, Crescendo e Aprendendo

Renata Gisele de Oliveira Jacob

Aprovado na Íntegra
R$ 84.746,28

1139/2018

Centro de Recuperação e 
Inserção do Adolescente para 
Recondução ao Trabalho e à 
Educação - CRIARTE

Amor pela Vida - 2018 Aprovado em Segunda Análise
70.610,26

1209/2018
Serviço de Obras Sociais - 
S.O.S Educandário Joana de 
Ângelis

Viver Feliz Aprovado em Segunda Análise
R$ 180.000,00

PORTARIAS DE NOMEAÇÕES DOS PEBs I DO 
PROCESSO SELETIVO-2018

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 14 
de fevereiro de 2018, a Sra. DANIELE CRISTINA 
CANDIOTO, RG. 47.950.139-7, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários 
e vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude 
de aprovação em processo seletivo, homologado 
em 29/01/2018, em substituição durante o ano 
letivo de 2018, a classe do Maternal IIA, no período 
da tarde, na EMEI “Prof Roberto Ap Massola” 
atendendo o afastamento da Profª Maria Aparecida 
Zavitoski dos Reis, designada para exercer o cargo 
de Diretor de Escola.

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 14 
de fevereiro de 2018, a Sra. ROSÂNGELA LORENA 
DE OLIVEIRA , RG. 12.910.680-X, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
II, com salários proporcionais à tabela de salários 
e vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude 
de aprovação em processo seletivo, homologado 
em 29/01/2018, em substituição durante o ano 
letivo de 2018, aulas do Fundamental II- Língua 
Portuguesa, na EMEFEM “Prof Benedito Teixeira de 
Macedo” atendendo o afastamento da Profª Luciana 
de Cássia Lourenço da Silva , afastada pelo INSS.

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 14 
de fevereiro de 2018, a Sra. ROSENÉIA MORAIS 
COLADÃO, RG. 17.742.271-3, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários 
e vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude 
de aprovação em processo seletivo, homologado 

em 29/01/2018, em substituição durante o ano 
letivo de 2018, a classe do 4º Ano C, no período 
da tarde, na EMEF “Profª Dinah de Mello Campos”, 
atendendo o afastamento da Profª Daniela Bezerra 
Beil, afastada pelo INSS.

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 20 
de fevereiro de 2018, a Sra. ALINE EDIANE DA 
SILVA RIBEIRO, RG. 47.175.132-7, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude de 
aprovação em processo seletivo, homologado em 
29/01/2018, em substituição durante o ano letivo 
de 2018, a classe do Maternal IIB, no período da 
manhã, na EMEI “Prof Álvaro Lipera” atendendo 
o afastamento da Profª Renata Innocente Vilela, 
designada para exercer o cargo de Diretor de 
Escola.

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 20 
de fevereiro de 2018, a Sra. MARIANA DIAS DE 
SOUZA GIL, RG. 48.183.193-9, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários 
e vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude 
de aprovação em processo seletivo, homologado 
em 29/01/2018, em substituição durante o ano 
letivo de 2018, a classe do 1º Ano B, no período 
da tarde, na EMEF “Profª Francisca Simões”, 
atendendo o afastamento da Profª Renata Gisele 
de Oliveira Jacob, designada para assumir o cargo 
de Secretária do Desenvolvimento Social.

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 20 
de fevereiro de 2018, a Sra. SABRINA CRISTIANE 
PEREIRA ANDRADE, RG. 40.892.662-4, para exercer 

Secretaria de Educação



Semanário Estância de Ibitinga 4Ibitinga, 03 de março de 2018

o emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários 
e vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude 
de aprovação em processo seletivo, homologado 
em 29/01/2018, em substituição durante o ano 
letivo de 2018, a classe do Pré II B, no período 
da manhã, na EMEIEF “Prof Archangelo Martinelli”, 
atendendo o afastamento da Profª Renata Gisele de 
Oliveira Jacob, designada para assumir o cargo de 
Secretária do Desenvolvimento Social

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 20 
de fevereiro de 2018, a Sra. SABRINA GALVÃO DE 
ARRUDA PRADO, RG. 41.652.414-X, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude de 
aprovação em processo seletivo, homologado em 
29/01/2018, em substituição durante o ano letivo 
de 2018, a classe do Berçário II B, no período da 
manhã, na EMEI “Prof Álvaro Lipera”, atendendo o 
afastamento da Profª Meire Terezinha Carreira Vitor, 
designada para exercer o cargo de Vice-diretor de 
Escola.

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 20 de 
fevereiro de 2018, a Sra. CARMEN CAROLINE VAZ, 
RG. 35.623.907-X, para exercer o emprego público 
de Professor de Educação Básica I, com salários 
proporcionais à tabela de salários e vencimentos da 
Prefeitura Municipal, em virtude de aprovação em 
processo seletivo, homologado em 29/01/2018, em 
substituição durante o ano letivo de 2018, a classe 
do Maternal I A, no período da manhã, na EMEI 
“Armando Tramontina”, atendendo o afastamento 
da Profª Priscila Bonilho, designada para exercer o 
cargo de Vice-diretor de Escola.

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 20 de 
fevereiro de 2018, a Sra. ANDRESA APARECIDA DA 
SILVA DE CASTRO , RG. 45.077.818-6, para exercer 
o emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude de 
aprovação em processo seletivo, homologado em 
29/01/2018, em substituição durante o ano letivo de 
2018, a classe do 1º Ano G, no período da tarde, na 
EMEIEF “D. Leonor Mendes de Barros” atendendo 
o afastamento da Profª Clarice Aparecida Biondo 
Ribeiro, designada para exercer o cargo de Diretor 
do Departamento de Administração.

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 20 
de fevereiro de 2018, a Sra. BEATRIZ DE SOUZA 
TELES SALGADO, RG. 44.599.836-2, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude de 
aprovação em processo seletivo, homologado em 
29/01/2018, em substituição durante o ano letivo de 
2018, a classe do 1º Ano E, no período da tarde, na 
EMEIEF “D. Leonor Mendes de Barros”, atendendo o 
afastamento da Profª Rosimeire Aparecida Pinheiro 
de Freitas, designada para exercer o cargo de Vice-
diretor de Escola.

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 20 
de fevereiro de 2018, a Sra. JENIFER CRISTINA 
ROCHA FERRARI, RG. 42.821.898-5, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude de 
aprovação em processo seletivo, homologado em 
29/01/2018, em substituição durante o ano letivo 
de 2018, a classe do 2º Ano A, no período da tarde, 
na EMEFEM “Prof Benedito Teixeira de Macedo”, 
atendendo o afastamento da Profª Maristela de 
Toledo, designada para exercer o cargo de Vice-
diretor de Escola.

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 21 de 
fevereiro de 2018, a Sra. ANA PAULA RODRIGUES DA 
MOTTA FERREIRA, RG. 33.069.106-2, para exercer 

o emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários 
e vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude 
de aprovação em processo seletivo, homologado 
em 29/01/2018, em substituição durante o ano 
letivo de 2018, a classe do 5º Ano B, no período 
da manhã, na EMEF “Profª Francisca Simões”, 
atendendo o afastamento da Profª Patrícia Helena 
Rodrigues, afastada por processo de readaptação.

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 21 
de fevereiro de 2018, a Sra. DANIELE LOURENÇO 
BORIN, RG. 41.652.687-1, para exercer o emprego 
público de Professor de Educação Básica I, com 
salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude de 
aprovação em processo seletivo, homologado em 
29/01/2018, em substituição durante o ano letivo 
de 2018, a classe do Berçário II A, no período da 
manhã, na EMEIEF “Delfina Gomes da Fonseca”, 
atendendo o afastamento da Profª Eliana Hermida 
Lemos, designada para exercer o cargo de Vice-
diretor de Escola.

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 21 
de fevereiro de 2018, a Sr. JOÃO VITOR ZANINI 
CREMA, RG. 28.739.203-X, para exercer o emprego 
público de Professor de Educação Básica II, 
com salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude 
de aprovação em processo seletivo, homologado 
em 29/01/2018, em substituição durante o ano 
letivo de 2018, aulas do Fundamental II- História, 
na EMEFEM “Prof Benedito Teixeira de Macedo” 
atendendo o afastamento da Profª Izilda Maria 
Fabri Garcia, afastada pelo INSS.

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 22 
de fevereiro de 2018, a Sra. JULIANA CAETANO 
SILVA DA COSTA, RG. 41.411.734-7, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude de 
aprovação em processo seletivo, homologado em 
29/01/2018, em substituição durante o ano letivo 
de 2018, a classe do Maternal IA, no período da 
tarde, na EMEI “Profª Nadir Monari” atendendo 
o afastamento da Profª Josiane Ap Dalpino 
Domingues, designada para exercer o cargo de 
Diretor de Escola.

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 22 
de fevereiro de 2018, a Sra. ELAINE EDILENE 
FERREIRA BATISTA, RG. 29.742.428-2, para exercer 
o emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude de 
aprovação em processo seletivo, homologado em 
29/01/2018, em substituição durante o ano letivo 
de 2018, a classe do 1º Ano D, no período da tarde, 
na EMEF “Profª Dinah de Mello Campos” atendendo 
o afastamento da Profª Maria Angélica Campiteli, 
designada para exercer o cargo de Diretor de 
Escola.

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 22 
de fevereiro de 2018, a Sra. MÁRCIA CRISTINA 
GUEDES JANUÁRIO, RG. 27.700.015-4, para exercer 
o emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude de 
aprovação em processo seletivo, homologado em 
29/01/2018, em substituição durante o ano letivo de 
2018, a classe do Berçário IIA, no período da tarde, 
na EMEI “Joana Jeorgette Branco-D. Joaninha” 
atendendo o afastamento da Profª Simoni Moreali 
Lucínio, designada para exercer o cargo de Vice-
diretor de Escola.

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 22 de 
fevereiro de 2018, a Sra. MARIA PAULA DE MÁRIO, 
RG. 15.247.063-3, para exercer o emprego público 
de Professor de Educação Básica I, com salários 

proporcionais à tabela de salários e vencimentos 
da Prefeitura Municipal, em virtude de aprovação 
em processo seletivo, homologado em 29/01/2018, 
em substituição durante o ano letivo de 2018, a 
classe do Maternal IIA, no período da tarde, na 
EMEI “Profª Tereza Rodrigues Freire” atendendo 
o afastamento da Profª Auzerina Tonesi Barison, 
à disposição da EMEFEM Prof Benedito Teixeira de 
Macedo.

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 23 
de fevereiro de 2018, a Sra. MICHELE DE OLIVEIRA 
ANTONIO PREDOLIM, RG. 44.166.815-X, para 
exercer o emprego público de Professor de Educação 
Básica I, com salários proporcionais à tabela de 
salários e vencimentos da Prefeitura Municipal, 
em virtude de aprovação em processo seletivo, 
homologado em 29/01/2018, em substituição 
durante o ano letivo de 2018, a classe do 2º Ano 
B, no período da manhã, na EMEF “Profª Francisca 
Simões” atendendo o afastamento da Profª Silvia 
Tereza Lamino Carvalho, designada para exercer o 
cargo de Vice-diretor de Escola.

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 22 
de fevereiro de 2018, a Sra. RAQUEL DE OLIVEIRA 
LEOMINIO, RG. 47.382.936-8, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude de 
aprovação em processo seletivo, homologado em 
29/01/2018, em substituição durante o ano letivo 
de 2018, a classe do 2º Ano D, no período da tarde, 
na EMEF “Profª Sandra Regina Siviero” atendendo 
o afastamento da Profª Patrícia Helena Rodrigues, 
afastada por processo de readaptação.

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 23 de 
fevereiro de 2018, a Sra. GERSONETI TEREZINHA 
DIAS BOTI, RG. 24.903.887-0, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários 
e vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude 
de aprovação em processo seletivo, homologado 
em 29/01/2018, em substituição durante o ano 
letivo de 2018, a classe do Pré I C, no período da 

tarde, na EMEI “Semíramis Anita Tucci” atendendo 
o afastamento do Prof Kennedy Constantino, no 
aguardo de julgamento judicial.

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 
26 de fevereiro de 2018, a Sra. ANA CAROLINA 
CONSTANTINO, RG. 47.145.252-X, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários 
e vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude 
de aprovação em processo seletivo, homologado 
em 29/01/2018, em substituição durante o ano 
letivo de 2018, a classe do 1º Ano F, no período 
da tarde, na EMEIEF “D. Leonor Mendes de Barros” 
atendendo o afastamento da Profª Adriana Ap 
Cassini de Souza, designada para exercer o cargo 
de Diretor de Escola.

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 26 de 
fevereiro de 2018, a Sra. EDI DENISE DE OLIVEIRA 
MERGULHÃO, RG. 33.069.099-1, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários 
e vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude 
de aprovação em processo seletivo, homologado 
em 29/01/2018, em substituição durante o ano 
letivo de 2018, a classe do Berçário II B, no 
período da tarde, na EMEI “Profª Abigail Camargo 
Juliani” atendendo o afastamento da Profª Ana 
Carla Antonelli, designada para exercer o cargo de 
Diretor de Escola.

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 
26 de fevereiro de 2018, a Sra. ÍVEA MARIA 
PRADO SEISDEDOS ARENARE, RG. 17.292.057-
7, para exercer o emprego público de Professor 
de Educação Básica I, com salários proporcionais 
à tabela de salários e vencimentos da Prefeitura 
Municipal, em virtude de aprovação em processo 
seletivo, homologado em 29/01/2018, em 
substituição durante o ano letivo de 2018, a classe 
do 2º Ano C, no período da tarde, na EMEF “Profª 
Dinah DE Mello Campos” atendendo o afastamento 
da Profª Lizandra Zucchi Carrozze Vilela, designada 
para exercer a função gratificada de Chefe da Seção 
de Recursos Humanos.

Secretaria de Finanças

Imprimir

Tabela 8.2 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE - MUNICÍPIOS 

Ibitinga - SP

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Período de Referência: 6º Bimestre/2017

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) R$ 1,00

RECEITAS DO ENSINO

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS

(caput do art. 212 da Constituição)
PREVISÃO 

INICIAL

PREVISÃO 
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

%

(c) = (b/a) x 100
1- RECEITA DE IMPOSTOS 0,00 16.748.000,00 14.694.934,64 87,74

1.1- Receita Resultante do Imposto 
sobre a Propriedade Predial e Territorial 
Urbana - IPTU

0,00 7.575.000,00 7.735.745,62 102,12

1.1.1- IPTU 0,00 5.500.000,00 5.705.866,85 103,74
1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida 

Ativa e Outros Encargos do IPTU 0,00 2.075.000,00 2.029.878,77 97,82

1.2- Receita Resultante do Imposto 
sobre Transmissão Inter Vivos– ITBI 0,00 2.000.000,00 1.297.321,41 64,86

1.2.1- ITBI 0,00 2.000.000,00 1.297.321,41 64,86
1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida 

Ativa e Outros Encargos do ITBI 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3- Receita Resultante do Imposto 
sobre Serviços de Qualquer Natureza –
ISS

0,00 5.450.000,00 3.985.538,63 73,12

1.3.1- ISS 0,00 5.000.000,00 3.748.996,25 74,97
1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida 

Ativa e Outros Encargos do ISS 0,00 450.000,00 236.542,38 52,56

1.4- Receita Resultante do Imposto de 
Renda Retido na Fonte – IRRF 0,00 1.723.000,00 1.676.328,98 97,29

1.5- Receita Resultante do Imposto 
Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, 
inciso III)

0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.1- ITR 0,00 0,00 0,00 0,00
1.5.2- Multas, Juros de Mora, Dívida 

Ativa e Outros Encargos do ITR 0,00 0,00 0,00 0,00

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS 
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 0,00 78.500.000,00 68.524.078,46 87,29

2.1- Cota-Parte FPM 0,00 31.500.000,00 27.512.428,22 87,34
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, 

I, alínea b 0,00 30.000.000,00 26.341.398,71 87,80

2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, 
I, alínea d 0,00 1.500.000,00 1.171.029,51 78,06

2.1.3- Parcela referente à CF, art. 159, 
I, alínea e 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2- Cota-Parte ICMS 0,00 36.000.000,00 31.915.540,06 88,65
2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº

87/1996 0,00 220.000,00 148.858,32 67,66

2.4- Cota-Parte IPI-Exportação 0,00 280.000,00 226.069,01 80,73
2.5- Cota-Parte ITR 0,00 500.000,00 502.178,86 100,43
2.6- Cota-Parte IPVA 0,00 10.000.000,00 8.219.003,99 82,19
2.7- Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,00 0,00 0,00

Page 1 of 5SIOPE

28/02/2018file:///C:/Users/educa/AppData/Local/Temp/SIOPE_Mun_2017/TMP329851174/RRE...



Semanário Estância de Ibitinga 5Ibitinga, 03 de março de 2018

3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 
+ 2) 0,00 95.248.000,00 83.219.013,10 87,37

RECEITAS ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO

DO ENSINO

PREVISÃO 
INICIAL

PREVISÃO 
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

%

(c) = (b/a) x 100
4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA 
DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 
VINCULADOS AO ENSINO

0,00 1.000,00 232.087,89 23.208,78

5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO 
FNDE 0,00 3.625.000,00 3.796.899,21 104,74

5.1- Transferências do Salário-Educação 0,00 2.600.000,00 2.742.177,95 105,46
5.2- Transferências Diretas PDDE 0,00 0,00 1.400,00 0,00
5.3- Transferências Diretas PNAE 0,00 1.000.000,00 1.050.548,00 105,05
5.4- Transferências Diretas PNATE 0,00 25.000,00 2.773,26 11,09
5.5- Outras Transferências do FNDE 0,00 0,00 0,00 0,00
5.6- Aplicação Financeira dos Recursos 

do FNDE 0,00 0,00 0,00 0,00

6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE 
CONVÊNIOS 0,00 0,00 0,00 0,00

6.1- Transferências de Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00
6.2- Aplicação Financeira dos Recursos 

de Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00

7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE 
CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00

8- OUTRAS RECEITAS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00

9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS 
PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 
5 + 6 + 7 + 8)

0,00 3.626.000,00 4.028.987,10 111,11

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB PREVISÃO 
INICIAL

PREVISÃO 
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

%

(c) = (b/a) x 100
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 0,00 15.400.000,00 13.470.609,60 87,47

10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.1.1) 0,00 6.000.000,00 5.268.279,44 87,80

10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.2) 0,00 7.200.000,00 6.383.107,79 88,65

10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.3) 0,00 44.000,00 29.771,64 67,66

10.4- Cota-Parte IPI-Exportação 
Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.4) 0,00 56.000,00 45.213,84 80,73

10.5- Cota-Parte ITR ou ITR 
Arrecadados Destinados ao FUNDEB –
(20% de (1.5 + 2.5)) 

0,00 100.000,00 100.435,63 100,43

10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.6) 0,00 2.000.000,00 1.643.801,26 82,19

11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 0,00 19.510.000,00 17.718.166,67 90,81
11.1- Transferências de Recursos do 

FUNDEB 0,00 19.490.000,00 17.687.053,38 90,74

11.2- Complementação da União ao 
FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00

11.3- Receita de Aplicação Financeira 
dos Recursos do FUNDEB 0,00 20.000,00 31.113,29 155,56

12- RESULTADO LÍQUIDO DAS 
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 –
10)

0,00 4.090.000,00 4.216.443,78 103,09

ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB DOTAÇÃO 
INICIAL

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA

(d)

DESPESAS 
EMPENHADAS

DESPESAS 
LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS

(i) = (e) - (g)

Até o 
Bimestre

(e)

%

(f) = 
(e/d) x 

Até o 
Bimestre

(g)

%

(h) = 
(g/d) x 

Page 2 of 5SIOPE

28/02/2018file:///C:/Users/educa/AppData/Local/Temp/SIOPE_Mun_2017/TMP329851174/RRE...

100 100
13- PAGAMENTO DOS 
PROFISSIONAIS DO 
MAGISTÉRIO

0,00 13.700.000,00 12.942.632,07 94,47 12.942.632,07 94,47 0,00

13.1- Com Educação 
Infantil 0,00 8.560.000,00 8.075.755,74 94,34 8.075.755,74 94,34 0,00

13.2- Com Ensino 
Fundamental 0,00 5.140.000,00 4.866.876,33 94,68 4.866.876,33 0,00 0,00

14- OUTRAS DESPESAS 0,00 5.260.000,00 4.775.534,60 90,78 4.775.534,60 90,78 0,00
14.1- Com Educação 

Infantil 0,00 3.670.000,00 3.368.718,70 91,79 3.368.718,70 91,79 0,00

14.2- Com Ensino 
Fundamental 0,00 1.590.000,00 1.406.815,90 88,47 1.406.815,90 88,47 0,00

15- TOTAL DAS DESPESAS 
DO FUNDEB (13 + 14) 0,00 18.960.000,00 17.718.166,67 93,45 17.718.166,67 93,45 0,00

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB Valor

16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB 0,00
16.1 - FUNDEB 60% 0,00
16.2 - FUNDEB 40% 0,00

17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,00
17.1 - FUNDEB 60% 0,00
17.2 - FUNDEB 40% 0,00

18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17) 0,00

INDICADORES DO FUNDEB Valor

19- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15-18) _____1

19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na remuneração do Magistério 1 (13 - (16.1 + 17.1))/ (11) x 100)% 73,05
19.2 - Máximo de 40% em Despesas com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100)% 26,95
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2))% 0,00

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE Valor

20 – RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2016 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS 0,00

21 – DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2017_____2 0,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE

IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB 

DESPESAS COM AÇÕES 
TÍPICAS DE MDE

DOTAÇÃO 
INICIAL

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA

(d)

DESPESAS 
EMPENHADAS

DESPESAS 
LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS

(i) = (e) - (g)

Até o 
Bimestre

(e)

%

(f) = 
(e/d) x 

100

Até o 
Bimestre

(g)

%

(h) = 
(g/d) x 

100
22- EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 15.972.422,26 14.703.648,19 92,05 14.628.178,15 91,58 75.470,04

22.1 - Creche 0,00 6.878.530,86 6.361.728,17 92,48 6.360.950,32 92,47 777,85
22.1.1 - Despesas 

Custeadas com Recursos do 
FUNDEB

0,00 5.764.000,00 5.378.902,99 93,31 5.378.902,99 93,31 0,00

22.1.2 - Despesas 
Custeadas com Outros 
Recursos de Impostos

0,00 1.114.530,86 982.825,18 88,18 982.047,33 88,11 777,85

22.2- Pré-escola 0,00 9.093.891,40 8.341.920,02 91,73 8.267.227,83 90,90 74.692,19
22.2.1 - Despesas 

Custeadas com Recursos do 
FUNDEB

0,00 6.466.000,00 6.065.571,45 93,80 6.065.571,45 93,80 0,00

22.2.2 - Despesas 
Custeadas com Outros 
Recursos de Impostos

0,00 2.627.891,40 2.276.348,57 86,62 2.201.656,38 83,78 74.692,19

23- ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 17.306.920,00 15.619.459,89 90,24 15.141.810,08 87,48 477.649,81
23.1- Despesas Custeadas 

com Recursos do FUNDEB 0,00 6.730.000,00 6.273.692,23 93,21 6.273.692,23 93,21 0,00

23.2- Despesas Custeadas 
com Outros Recursos de 
Impostos

0,00 10.576.920,00 9.345.767,66 88,36 8.868.117,85 83,84 477.649,81

24- ENSINO MÉDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Page 3 of 5SIOPE

28/02/2018file:///C:/Users/educa/AppData/Local/Temp/SIOPE_Mun_2017/TMP329851174/RRE...

Imprimir

Tabela 8.2 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE - MUNICÍPIOS 

Ibitinga - SP

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Período de Referência: 6º Bimestre/2017

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) R$ 1,00

RECEITAS DO ENSINO

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS

(caput do art. 212 da Constituição)
PREVISÃO 

INICIAL

PREVISÃO 
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

%

(c) = (b/a) x 100
1- RECEITA DE IMPOSTOS 0,00 16.748.000,00 14.694.934,64 87,74

1.1- Receita Resultante do Imposto 
sobre a Propriedade Predial e Territorial 
Urbana - IPTU

0,00 7.575.000,00 7.735.745,62 102,12

1.1.1- IPTU 0,00 5.500.000,00 5.705.866,85 103,74
1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida 

Ativa e Outros Encargos do IPTU 0,00 2.075.000,00 2.029.878,77 97,82

1.2- Receita Resultante do Imposto 
sobre Transmissão Inter Vivos– ITBI 0,00 2.000.000,00 1.297.321,41 64,86

1.2.1- ITBI 0,00 2.000.000,00 1.297.321,41 64,86
1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida 

Ativa e Outros Encargos do ITBI 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3- Receita Resultante do Imposto 
sobre Serviços de Qualquer Natureza –
ISS

0,00 5.450.000,00 3.985.538,63 73,12

1.3.1- ISS 0,00 5.000.000,00 3.748.996,25 74,97
1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida 

Ativa e Outros Encargos do ISS 0,00 450.000,00 236.542,38 52,56

1.4- Receita Resultante do Imposto de 
Renda Retido na Fonte – IRRF 0,00 1.723.000,00 1.676.328,98 97,29

1.5- Receita Resultante do Imposto 
Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, 
inciso III)

0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.1- ITR 0,00 0,00 0,00 0,00
1.5.2- Multas, Juros de Mora, Dívida 

Ativa e Outros Encargos do ITR 0,00 0,00 0,00 0,00

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS 
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 0,00 78.500.000,00 68.524.078,46 87,29

2.1- Cota-Parte FPM 0,00 31.500.000,00 27.512.428,22 87,34
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, 

I, alínea b 0,00 30.000.000,00 26.341.398,71 87,80

2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, 
I, alínea d 0,00 1.500.000,00 1.171.029,51 78,06

2.1.3- Parcela referente à CF, art. 159, 
I, alínea e 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2- Cota-Parte ICMS 0,00 36.000.000,00 31.915.540,06 88,65
2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº

87/1996 0,00 220.000,00 148.858,32 67,66

2.4- Cota-Parte IPI-Exportação 0,00 280.000,00 226.069,01 80,73
2.5- Cota-Parte ITR 0,00 500.000,00 502.178,86 100,43
2.6- Cota-Parte IPVA 0,00 10.000.000,00 8.219.003,99 82,19
2.7- Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,00 0,00 0,00

Page 1 of 5SIOPE

28/02/2018file:///C:/Users/educa/AppData/Local/Temp/SIOPE_Mun_2017/TMP329851174/RRE...

3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 
+ 2) 0,00 95.248.000,00 83.219.013,10 87,37

RECEITAS ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO

DO ENSINO

PREVISÃO 
INICIAL

PREVISÃO 
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

%

(c) = (b/a) x 100
4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA 
DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 
VINCULADOS AO ENSINO

0,00 1.000,00 232.087,89 23.208,78

5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO 
FNDE 0,00 3.625.000,00 3.796.899,21 104,74

5.1- Transferências do Salário-Educação 0,00 2.600.000,00 2.742.177,95 105,46
5.2- Transferências Diretas PDDE 0,00 0,00 1.400,00 0,00
5.3- Transferências Diretas PNAE 0,00 1.000.000,00 1.050.548,00 105,05
5.4- Transferências Diretas PNATE 0,00 25.000,00 2.773,26 11,09
5.5- Outras Transferências do FNDE 0,00 0,00 0,00 0,00
5.6- Aplicação Financeira dos Recursos 

do FNDE 0,00 0,00 0,00 0,00

6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE 
CONVÊNIOS 0,00 0,00 0,00 0,00

6.1- Transferências de Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00
6.2- Aplicação Financeira dos Recursos 

de Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00

7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE 
CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00

8- OUTRAS RECEITAS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00

9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS 
PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 
5 + 6 + 7 + 8)

0,00 3.626.000,00 4.028.987,10 111,11

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB PREVISÃO 
INICIAL

PREVISÃO 
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

%

(c) = (b/a) x 100
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 0,00 15.400.000,00 13.470.609,60 87,47

10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.1.1) 0,00 6.000.000,00 5.268.279,44 87,80

10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.2) 0,00 7.200.000,00 6.383.107,79 88,65

10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.3) 0,00 44.000,00 29.771,64 67,66

10.4- Cota-Parte IPI-Exportação 
Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.4) 0,00 56.000,00 45.213,84 80,73

10.5- Cota-Parte ITR ou ITR 
Arrecadados Destinados ao FUNDEB –
(20% de (1.5 + 2.5)) 

0,00 100.000,00 100.435,63 100,43

10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.6) 0,00 2.000.000,00 1.643.801,26 82,19

11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 0,00 19.510.000,00 17.718.166,67 90,81
11.1- Transferências de Recursos do 

FUNDEB 0,00 19.490.000,00 17.687.053,38 90,74

11.2- Complementação da União ao 
FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00

11.3- Receita de Aplicação Financeira 
dos Recursos do FUNDEB 0,00 20.000,00 31.113,29 155,56

12- RESULTADO LÍQUIDO DAS 
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 –
10)

0,00 4.090.000,00 4.216.443,78 103,09

ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB DOTAÇÃO 
INICIAL

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA

(d)

DESPESAS 
EMPENHADAS

DESPESAS 
LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS

(i) = (e) - (g)

Até o 
Bimestre

(e)

%

(f) = 
(e/d) x 

Até o 
Bimestre

(g)

%

(h) = 
(g/d) x 

Page 2 of 5SIOPE

28/02/2018file:///C:/Users/educa/AppData/Local/Temp/SIOPE_Mun_2017/TMP329851174/RRE...



Semanário Estância de Ibitinga 6Ibitinga, 03 de março de 2018

25- ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
26- ENSINO PROFISSIONAL 
NÃO INTEGRADO AO 
ENSINO REGULAR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27- OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
28- TOTAL DAS DESPESAS 
COM AÇÕES TÍPICAS DE 
MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 
27)

0,00 33.279.342,26 30.323.108,08 91,11 29.769.988,23 89,45 553.119,85

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL Valor

29- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 4.216.443,78
30- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 0,00
31- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (49 h) 31.113,29
32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,00
33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS 
RECURSOS DE IMPOSTOS 0,00

34- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE

IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO _____4
0,00

35- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE

FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45 g) 
1.535.099,97

36- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL

(29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35)6
5.782.657,04

37- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) – (36))6 24.540.451,04
38- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37) / (3) x 100) % 6 -
LIMITE CONSTITUCIONAL 25% 5 29,49

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS 
CUSTEADAS COM RECEITAS 

ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO 

DOTAÇÃO 
INICIAL

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA

(d)

DESPESAS 
EMPENHADAS

DESPESAS 
LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS

(i) = (e) - (g)

Até o 
Bimestre

(e)

%

(f) = 
(e/d) x 

100

Até o 
Bimestre

(g)

%

(h) = 
(g/d) x 

100
39- DESPESAS CUSTEADAS 
COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA 
DE OUTROS RECURSOS DE 
IMPOSTOS VINCULADOS AO 
ENSINO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40- DESPESAS CUSTEADAS 
COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL 
DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

0,00 4.380.000,00 4.260.868,51 97,28 3.687.566,76 84,19 573.301,75

41- DESPESAS CUSTEADAS 
COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42- DESPESAS CUSTEADAS 
COM OUTRAS RECEITAS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO

0,00 2.695.505,23 2.653.962,44 98,45 976.691,70 36,23 1.677.270,74

43- TOTAL DAS OUTRAS 
DESPESAS CUSTEADAS COM 
RECEITAS ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO 
(39 + 40 + 41 + 42)

0,00 7.075.505,23 6.914.830,95 97,72 4.664.258,46 65,92 2.250.572,49

44- TOTAL GERAL DAS 
DESPESAS COM EDUCAÇÃO 
(28 + 43)

0,00 40.354.847,49 37.237.939,03 92,27 34.434.246,69 85,32 2.803.692,34

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS 
DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 

SALDO ATÉ O 
BIMESTRE

CANCELADO EM 
2017(g)

45- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 2.964.133,33 1.535.099,97
45.1- Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino 2.911.155,69 1.451.537,76
45.2- Executadas com Recursos do FUNDEB 52.977,64 83.562,21

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB SALÁRIO EDUCAÇÃO

46- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 83.562,21 1.329.751,82
47- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 17.687.053,38 2.742.177,95

Page 4 of 5SIOPE

28/02/2018file:///C:/Users/educa/AppData/Local/Temp/SIOPE_Mun_2017/TMP329851174/RRE...

© 2017 Ministério da Educação - Todos os direitos reservados

48- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 17.665.189,03 3.771.056,97
48.1- Orçamento do Exercício 17.665.189,03 3.687.494,76
48.2- Restos a Pagar 0,00 83.562,21

49- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 31.113,29 126.546,43
50- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE 136.539,85 427.419,23
51- (+) AJUSTES 0,00 0,00

51.1- Retenções 0,00 0,00
51.2- Conciliação Bancária 0,00 0,00

52- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO 136.539,85 427.419,23

FONTE: Sistema: SIOPE, Unidade Responsável: FNDE/MEC, Data da Emissão: 28/2/2018 Hora da Emissão: 8:44:11 

1Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

2Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União 
recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subseqüente, 
mediante abertura de crédito adicional."

3Caput do art. 212 da CF/1988.

4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser 
informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

5Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

6 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa 
liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

7Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

Page 5 of 5SIOPE

28/02/2018file:///C:/Users/educa/AppData/Local/Temp/SIOPE_Mun_2017/TMP329851174/RRE...

Secretaria de Recursos Humanos e Relações de Trabalho

EXTRATO DA DECISÃO

Diante da conclusão da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 3133/2017, de 18/05/2017, 
nomeada pela Portaria nº 12.996, de 03/08/2017, DECIDO, pela aplicação da penalidade de DEMISSÃO 
do servidor público municipal J.C.D.S., matrícula 3873, com fundamento nos dispositivos da Lei Municipal 
1706/90, artigos 95, inciso I e artigo 111, inciso II, em razão das circunstâncias em que os fatos se 
desenvolveram, significando a punição o meio mais adequado e justo, com observância ao artigo 116 da 
Lei Municipal nº 1706/90.

 
Ibitinga, 14 de fevereiro de 2018.

Cristina Maria Kalil Arantes
Prefeita Municipal

Secretaria de Recursos Humanos e 
Relações do Trabalho



Semanário Estância de Ibitinga 7Ibitinga, 03 de março de 2018

SEÇÃO III
Autarquias

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

ABERTURA

PREGÃO PRESENCIAL N 004/2018 – Abertura: 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto da Estância 
Turística de Ibitinga – SAAE.

O Sr. Gestor Executivo do SAAE, Sr. Luiz 
Carlos da Costa, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, comunica a todos os 
interessados a abertura de PREGÃO PRESENCIAL 
N° 004/2018. A Presente Licitação tem como 
escopo o Registro de Preços para aquisição futura e 
parcelada de concreto usinado pré-preparado para 
uso da Autarquia, conforme especificação e demais 
condições constantes do ANEXO I – TERMO DE 
REFÊNCIA, conditas no edital.

Encerramento dia 15 de março de 2018 as 09h e 
30 min da manhã. Maiores informações e/ou Edital 
completo poderão ser obtidos no departamento 
desta AUTARQUIA, situado na R. Capitão Felício 
Racy, 1556, centro, Ibitinga/SP, no horário das 
08h às 17h, pelo site para informações www.
saaeibitinga.sp.gov.br ou pelo e-mail compras@
saaeibitinga.sp.gov.br 

Ibitinga, 02 de março  de 2018.

LUIZ CARLOS DA COSTA
Gestor Executivo

CARTA CONVITE Nº 005/2018
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

1.	 O Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
da Estância Turística de Ibitinga, com sede na 
Rua Capitão Felício Racy, nº 1556 – Centro, torna 
público que face ao apurado na Carta Convite nº 
005/2018, que tinha como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM TOPOGRAFIA 
PARA AVERIGRAÇÃO E CONFERÊNCIA DE TODO O 
EMISSÁRIO CONSTRUÍDO PARA SERVIR A ESTAÇÃO 
DE TRATAMENTO DE ESGOTO (ETE), conforme 
Edital, no uso de suas atribuições e nos termos da 
Comissão Permanente de Licitações, comunicamos 
que o presente certame foi considerado DESERTO.

2.	  Publique-se
3.	 Cumpra-se 

Ibitinga, 27 de fevereiro de 2018.

LUIZ CARLOS DA COSTA
Gestor Executivo

HOMOLOGAÇÃO
CARTA CONVITE N°002/2017

Face ao apurado no processo licitatório 
(CARTA CONVITE Nº 02/2017) que tem por 
objeto: contratação de serviço de engenharia de 
realização de projetos, bem como a implantação e 
a  ampliação da automação referente ao sistema 
de abastecimento do SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DA ESTÂNCIA TURISTICA DE 
IBITINGA – SAAE, em conformidade com memorial 
contido no Edital e seus anexos, HOMOLOGO e 
ADJUDICO à seguinte licitante vencedora: GETESI 
GERENCIAMENTO TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA 
EPP, perfazendo o total de R$ 141.920,00 (cento e 

quarenta e um mil, novecentos e vinte reais).

1.	 Contrate-se.
2.	 Cumpra-se.

Ibitinga, 01 de junho de 2017.

Luiz Carlos da Costa
Diretor Superintendente

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 006/2017 REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE 
MATERIAIS HIDRÁULICOS DE FERRO FUNDIDO, 
QUE ENTRE SI FAZEM O SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 
DE IBITINGA - SAAE E A NHANDERIO COMERCIO 
DE MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA ME – Pregão 

Presencial nº 006/2017.

Pelo presente instrumento, de um lado o SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA - SAAE, com sede 
na Rua Capitão Felício Racy, nº 1556, Centro, 
Ibitinga/SP, 14.940-000, inscrito no CNPJ sob o nº 
45.321.791/0001-90, neste ato representado por 
seu Gestor Executivo Sr. LUIZ CARLOS DA COSTA, 
portador da cédula de identidade RG nº 12.630.681-
3 SSP/SP e do CPF nº 481.633.759-53, doravante 
denominado simplesmente CONTRATANTE, e de 
outro lado a empresa NHANDERIO COMERCIO 
DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI -  ME, com 
sede na Rua Gabriela fontes Gonçalves, nº 210 – 
Loteamento P. Industrial, Nhandeara/SP, 15190-
000, inscrita no CNPJ sob o nº 07.584.385/0001-
20, Inscrição Estadual nº 474.065.261.112, neste 
ato representada por seu Sócio Administrador Sr. 
ADEVAIR ALEXANDRE, portador da cédula de 
identidade RG nº 18.096.577 SSP/SP e do CPF nº 
070.686.748-36, adiante denominado simplesmente 
CONTRATADA, resolvem RERRATIFICAR o 
instrumento, firmado entre as partes, conforme 

segue:

“Fundamenta-se este termo para aditamento de 
valor no importe de R$ 1.737,00 (mil setecentos e 
trinta e sete reais) correspondente a 25% (vinte e 
cinco por cento) do valor total do item braçadeira 
de 2’ para PVC,  ou seja mais 180 unidades do item, 
por necessidade de acréscimo na quantidade do 
item  para suprir a demanda de serviços realizados 
pelo SAAE, sanando a falta nos estoques. Desta 
maneira, fica RERRATIFICADA a Cláusula 1.1, 
item 11, para que constem as alterações que se 
fazem necessárias, ficando as demais cláusulas 

RATIFICADAS em seu inteiro teor”.

A despesa decorrente da execução deste contrato 
correrá à conta da Dotação Orçamentária nº 018 
Natureza da Despesa nº 3.3.90.30.00 no valor de 
R$ 1.737,00 (mil setecentos e trinta e sete reais), 

para o presente exercício financeiro

A despesa do presente termo deverá onerar a 
seguinte dotação orçamentária:

* R$ 1.737,00 (mil setecentos e trinta e sete reais)
* Fonte de Recurso: Próprio, Ficha 18, Dotação 

Orçamentária: 3.3.90.30.00

E, por estarem justas e contratadas, de comum 
acordo, firmam as partes, o presente instrumento 
em 04 (quatro) vias, para um só efeito, junto das 

testemunhas abaixo assinadas.

Ibitinga/SP, em  26 de fevereiro de 2018.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA 

LUIZ CARLOS DA COSTA
CONTRATANTE

NHANDERIO COMERCIO DE MATERIAIS 
HIDRÁULICOS EIRELI - ME 

ADEVAIR ALEXANDRE
CONTRATADA

Jayne Arriéte Boter
CPF 399.604.488-78

Testemunha

Nathalia Pongelupe Thomaz de Lima
CPF 338.814.838-45

Testemunha

DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 
SÃO PAULO

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto da Estância Turística de Ibitinga - SAAE

CONTRATADA: NHANDERIO COMERCIO DE 
MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI - ME 

OBJETO: AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS 
DE MATERIAIS HIDRÁULICOS DE FERRO FUNDIDO 
Na qualidade de Contratante e Contratado, 
respectivamente, do Termo acima identificado, 
e, cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL 
DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrução 
e julgamento, damo-nos por CIENTES e 
NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da 
tramitação processual, até julgamento final e sua 
publicação e, se for o caso e de nosso interesse, 
para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, 
exercer o direito da defesa, interpor recursos e o 

mais que couber.
Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que 
todos os despachos e decisões que vierem a ser 
tomados, relativamente ao aludido processo, serão 
publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do 
Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do 
Estado de São Paulo, de conformidade com o artigo 
90 da Lei Complementar Estadual n° 709, de 14 de 
janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a 

contagem dos prazos processuais.
Ibitinga, 26  de fevereiro de 2018.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto da Estância Turística de Ibitinga – SAAE

CONTRATADA: NHANDERIO COMERCIO DE 
MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI - ME 

Ibitinga, 14 de fevereiro de 2018.

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto da Estância 
Turística de Ibitinga – SAAE, por meio do seu Gestor 
Executivo, Luiz Carlos da Costa, autoriza a seguinte 

publicação, como segue:

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2017 DE 14 
DE FEVEREIRO DE 2018

CONSTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto da Estância turística de Ibitinga – SAAE

CONTRATADA: TCM SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA

OBJETO: Contratação de Serviços de apuração 
de consumo de água com impressão simultânea de 

contas e entrega ao consumidor, com fornecimento 
de software de campo, equipamentos e insumos.

VALOR: R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil 
reais) 

PRAZO: O prazo para a vigência do contrato 
será para um período de 12 (doze) meses.

Luiz Carlos da Costa
Gestor Executivo

Ibitinga, 14 de fevereiro de 2018.

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto da 
Estância Turística de Ibitinga – SAAE, por meio do 
seu Gestor Executivo, Luiz Carlos da Costa, autoriza 
a seguinte publicação, como segue:

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2017 DE 
14 DE FEVEREIRO DE 2018

CONSTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto da Estância turística de Ibitinga – SAAE

CONTRATADA: E. A. RODRIGUES 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS EIRELI

OBJETO: Prestação de serviço especializado 
para reconstrução de calçadas, com fornecimento 
de material e limpeza dos entulhos no local

VALOR: R$ 140.000,00 (cento quarenta mil 
reais) 

PRAZO: O prazo para a vigência do contrato 
será para um período de 12 (doze) meses.

Luiz Carlos da Costa
Gestor Executivo

Ibitinga, 14 de fevereiro de 2018.

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto da Estância 
Turística de Ibitinga – SAAE, por meio do seu Gestor 
Executivo, Luiz Carlos da Costa, autoriza a seguinte 

publicação, como segue:

EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2017 DE 14 
DE FEVEREIRO DE 2018

CONSTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto da Estância turística de Ibitinga – SAAE

CONTRATADA: IZABELA CARLA MORINI 
GODOY - ME 

OBJETO: Contratação de serviço especializado 
de roçagem de talude no córrego Saltinho 

VALOR: R$ 68.600,00 (sessenta 
e oito mil e seiscentos rea
is)                                                                                                                                                                                         

PRAZO: O prazo para a vigência do contrato 
será para um período de 12 (doze) meses ou 
termino das quantidades licitadas.

Luiz Carlos da Costa
Gestor Executivo

Ibitinga, 14 de fevereiro de 2018.

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto da Estância 
Turística de Ibitinga – SAAE, por meio do seu Gestor 
Executivo, Luiz Carlos da Costa, autoriza a seguinte 

publicação, como segue:

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2017 DE 14 
DE FEVEREIRO DE 2018

CONSTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto da Estância turística de Ibitinga – SAAE

CONTRATADA: Maccaferri do Brasil LTDA
OBJETO: aquisição de arame de aço BTC 

(Baixo Teor de Carbono), gabiões tipo caixa, manta 
geotêxtil e tamba gabião

VALOR: R$ 50.751,10 (cinquenta mil setecentos 
e cinquenta e um reais e dez centavos) 



Semanário Estância de Ibitinga 8Ibitinga, 03 de março de 2018

PRAZO: O prazo para a vigência do contrato 
será para um período de 03 (três) meses.

Luiz Carlos da Costa
Gestor Executivo

Ibitinga, 14 de fevereiro de 2018.

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto da Estância 
Turística de Ibitinga – SAAE, por meio do seu Gestor 
Executivo, Luiz Carlos da Costa, autoriza a seguinte 

publicação, como segue:

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2017 DE 14 
DE FEVEREIRO DE 2018

CONSTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto da Estância turística de Ibitinga – SAAE

CONTRATADA: Facil Empreendimentos 
Imobiliários EIRELI ME

OBJETO: Prestação de serviço especializado 
em reconstrução e reforma dos gabiões que 
sustentam o talude e amparam a canalização do 
córrego saltinho nos trechos que ligam a av. 07 de 
setembro, a avenida Carolina Geretto Dall’acqua e o 
trecho de acesso ao condomínio Village Vale Verde

VALOR: R$ 148.000,00 (cento e quarenta e oito 
mil reais) 

PRAZO: O prazo para a vigência do contrato 
será para um período de 30 (trinta) dias.

Luiz Carlos da Costa
Gestor Executivo

Ibitinga, 27 de fevereiro de 2018.

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto da Estância 
Turística de Ibitinga – SAAE, por meio do seu Gestor 
Executivo, LUIZ CARLOS DA COSTA, autoriza a 

seguinte publicação, como segue:

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Com fulcro no artigo 24, inciso III da Lei 

Federal 8.666/93

EXTRATO DO CONTRATO: 

DATA: 19/02/2018 
CONSTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto da Estância turística de Ibitinga – SAAE
CONTRATADA:  ZAP ENGENHARIA E 

CONSULTORIA LTDA ME
OBJETO: Serviço de Engenharia referente 

a consultoria em metodologia aplicada para 
substituição de hidrômetros e acompanhamento 
em campo para relatórios de inspeção.

VALOR: R$ 14.400,00 (quatorze mil e 
quatrocentos reais)

PRAZO: O prazo para a vigência do contrato 
será para um período de 06 (seis) meses.

LUIZ CARLOS DA COSTA
Gestor Executivo

 
IMPERIUM SERVIÇOS 

 
 

ATA DE INSTALAÇÃO E POSSE DA CIPA – 2018/2019 
 
                               Ao vigésimo primeiro dia do mês de fevereiro de 2018, na 

Dependência do Serviço Autônomo Água e Esgoto de Ibitinga, situada na cidade 

de Ibitinga, Rua Capitao Felicio Racy , n° 1556 - CEP 14.940-000, inscrita no 

CNPJ: 445.321.791/0001-90, conforme assinado abaixo reuniram-se para a 

instalação e Posse da CIPA desta Empresa conforme estabelecido pela portaria 
n. 33. de 27/10/1983, O Sr. Tennyson Ribeiro Costa Galego Presidente da 

sessão e Representante da Empresa tendo convidado a mim Luiz Roberto da 
Silva para secretário da mesa, declarou aberto os trabalhos.                                    

Lembrando a todos os objetivos da reunião quais sejam: Instalação e Posse dos 

Componentes da CIPA, continuando declarou instalada a Comissão e 

empossados os Representantes do Empregador. Da mesma forma declarou 

empossados os Representantes eleitos pelos empregados. 

                            A seguir foi designado para “Presidente da CIPA” o SR. Luiz 
Roberto da Silva, tendo sido escolhido entre os representantes eleitos dos 

Empregados o Sr. José Roberto Pereira Lima, para Vice-Presidente. Os 

representantes do Empregador e dos Empregados.  

 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
Luiz Roberto da Silva Presidente 

Carlos Alberto de P. Filho Suplente 

 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOS 
José Roberto P. Lima Vice - Pres. 

Joaquim Braz Alonso Suplente 

 
 
 
 

___________________________________________ 
TENNYSON R. C. GALEGO 

TECNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 
SP/013692.1 

 
 

Ibitinga, 21 de Fevereiro de 2018. 

 

1 
 

  
 
                                          Ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ibitinga, 

situada na cidade de Ibitinga, na Rua Capitao Felicio Racy , n° 1556 - CEP 

14.940-000, inscrita no CNPJ: 45.321.791/0001-90, com Atividade de 

Construção de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e 

construções correlatas, exceto obras de irrigação, vem respeitosamente 

requerer a V. S; o registro da CIPA, (Comissão Interna de Prevenção de 
Acidente), gestão 2018 á 2019, onde participaram da votação 71 
Funcionários,  oficializando a sua “Instalação e Posse“ de conformidade com 

o Art. 163 da CLT e NR-5 da Portaria N. 3.214 de 08/06/78. Para tanto 

anexarmos os seguintes documentos: “Cópia das Atas de Eleição e Posse, 

Calendário das Reuniões Ordinárias da CIPA, Relação dos Membros. 

 
Nesses Termos pede referido. 
 
 
 
 

_________________________________________________ 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE IBITINGA  

CNPJ: 45.321.791/0001-90 
 
 
 
 

___________________________________________ 
J. F. PERES RANIERI ME 
CNPJ: 21.518.939/0001-12 

 
 
 
 

___________________________________________ 
TENNYSON R. C. GALEGO 

TECNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 
SP/013692.1 

 
 
 

Ibitinga, 21 de Fevereiro de 2018. 
 
 

 

2 
 

 
ATA DE ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS MEMBROS DA CIPA – 

2018/2019 
 
                        Ao décimo sexto dia do mês de fevereiro de 2018, nas 
Dependências do SAAE (Almoxarifado) de Ibitinga, com a Presença do Srs. 
Luiz Roberto da Silva deu inicio as 07:00 Horas a votação para eleição da 
CIPA.  
                        As 11:30 Horas Sra. Lucimara Rodrigues da Silva,  o Sr. 
Joaquim Braz Alonso e o Sr. José Roberto P. Lima deu por encerrados os 
trabalhos de eleição, verificando que compareceram 71 empregados e 
passando-se á apuração na presença de quantos desejassem. Após a 
apuração chegou-se ao seguinte resultado: 
 

ELEIÇÃO 2018 - 2019 
 C. I. P. A. 

COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTE       
CANDIDATO VOTOS 

José Roberto Pereira Lima 33 Votos 

Joaquim Braz Alonso 20 Votos 

  

NULOS 18 Votos 

  

TOTAL 71 VOTOS 
 
 
                            Após a classificação dos representantes dos Empregados por 

ordem de votação dos Titulares e Suplentes esses representantes elegeram o 
Sr. José Roberto Pereira Lima para Vice-Presidente, e para constar o Sr. 

Presidente da mesa apuradora que fosse lavrada a presente Ata por mim, 
Tennyson Ribeiro Costa Galego , Presidente da Comissão Organizadora da 

CIPA. 
 

_________________________________ 
Tennyson R. C. Galego 
Presidente da Comissão 

 
 
 
 



Semanário Estância de Ibitinga 9Ibitinga, 03 de março de 2018

 

3 
 

 
ATA DE INSTALAÇÃO E POSSE DA CIPA – 2018/2019 

 
                               Ao vigésimo primeiro dia do mês de fevereiro de 2018, na 

Dependência do Serviço Autônomo Água e Esgoto de Ibitinga, situada na 

cidade de Ibitinga, Rua Capitao Felicio Racy , n° 1556 - CEP 14.940-000, 

inscrita no CNPJ: 445.321.791/0001-90, conforme assinado abaixo reuniram-se 

para a instalação e Posse da CIPA desta Empresa conforme estabelecido pela 

portaria n. 33. de 27/10/1983, O Sr. Tennyson Ribeiro Costa Galego 

Presidente da sessão e Representante da Empresa tendo convidado a mim 

Luiz Roberto da Silva para secretário da mesa, declarou aberto os trabalhos.                 

                   Lembrando a todos os objetivos da reunião quais sejam: 

Instalação e Posse dos Componentes da CIPA, continuando declarou instalada 

a Comissão e empossados os Representantes do Empregador. Da mesma 

forma declarou empossados os Representantes eleitos pelos empregados. 
                            A seguir foi designado para “Presidente da CIPA” o SR. Luiz 
Roberto da Silva, tendo sido escolhido entre os representantes eleitos dos 

Empregados o Sr. José Roberto Pereira Lima, para Vice-Presidente. Os 

representantes do Empregador e dos Empregados.  

 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR ASSINATURA 
Luiz Roberto da Silva Presidente  

Carlos Alberto de P. Filho Suplente  

 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOS ASSINATURA 
José Roberto P. Lima Vice - Pres.  

Joaquim Braz Alonso Suplente  

 
 
 
 
 
 
 

 

4 
 

 
CADELENDÁRIO DE REUNIÃO DA CIPA 

DIA HORÁRIO Local 
20/03/2018 10:00 Horas Secretaria Adm. 

23/04/2018 10:00 Horas Secretaria Adm. 

22/05/2018 10:00 Horas Secretaria Adm. 

20/06/2018 10:00 Horas Secretaria Adm. 

20/07/2018 10:00 Horas Secretaria Adm. 

21/08/2018 10:00 Horas Secretaria Adm. 

20/09/2018 10:00 Horas Secretaria Adm. 

23/10/2018 10:00 Horas Secretaria Adm. 

20/11/2018 10:00 Horas Secretaria Adm. 

20/12/2018 10:00 Horas Secretaria Adm. 

22/01/2019 10:00 Horas Secretaria Adm. 

20/02/2019 10:00 Horas Secretaria Adm. 

 
 

 
_________________________________________________ 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE IBITINGA  

CNPJ: 45.321.791/0001-90 
 
 
 
 

___________________________________________ 
J. F. PERES RANIERI ME 
CNPJ: 21.518.939/0001-12 

 
 
 
 

___________________________________________ 
TENNYSON R. C. GALEGO 

TECNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 
SP/013692.1 

 
 
 

Ibitinga, 21 de Fevereiro de 2018. 

 

2 
 

 
ATA DE ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS MEMBROS DA CIPA – 

2018/2019 
 
                        Ao décimo sexto dia do mês de fevereiro de 2018, nas 
Dependências do SAAE (Almoxarifado) de Ibitinga, com a Presença do Srs. 
Luiz Roberto da Silva deu inicio as 07:00 Horas a votação para eleição da 
CIPA.  
                        As 11:30 Horas Sra. Lucimara Rodrigues da Silva,  o Sr. 
Joaquim Braz Alonso e o Sr. José Roberto P. Lima deu por encerrados os 
trabalhos de eleição, verificando que compareceram 71 empregados e 
passando-se á apuração na presença de quantos desejassem. Após a 
apuração chegou-se ao seguinte resultado: 
 

ELEIÇÃO 2018 - 2019 
 C. I. P. A. 

COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTE       
CANDIDATO VOTOS 

José Roberto Pereira Lima 33 Votos 

Joaquim Braz Alonso 20 Votos 

  

NULOS 18 Votos 

  

TOTAL 71 VOTOS 
 
 
                            Após a classificação dos representantes dos Empregados por 

ordem de votação dos Titulares e Suplentes esses representantes elegeram o 
Sr. José Roberto Pereira Lima para Vice-Presidente, e para constar o Sr. 

Presidente da mesa apuradora que fosse lavrada a presente Ata por mim, 
Tennyson Ribeiro Costa Galego , Presidente da Comissão Organizadora da 

CIPA. 
 

_________________________________ 
Tennyson R. C. Galego 
Presidente da Comissão 

 
 
 
 

AUDIÊNCIA PÚBLICA

Segunda-feira, 05 de março, a partir das 18h, no “Auditório Cidade Ternura”, 
localizado no prédio da Prefeitura Municipal, será realizada uma Audiência Pública 
para apresentação do seguinte assunto:

• Projetos de Lei da Administração Direta e Indireta

É muito importante a participação da população nas Audiências Públicas para 
que opinem e tomem conhecimento das medidas administrativas do Executivo local.



Semanário Estância de Ibitinga 10Ibitinga, 03 de março de 2018

SEÇÃO IV
Empresa Pública/Fundação
Fundação Educacional Municipal
da Estância Turística de Ibitinga

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA

Presidente da Câmara Municipal

Concurso Público

CONVOCAÇÃO

 O Superintendente da Fundação Educacional Municipal de Ibitinga – FEMIB, 
tendo em vista a homologação do Concurso Público nº 004/2017 publicado no 
Semanário Estância de Ibitinga de 10 de fevereiro de 2018, CONVOCA o candidato 
abaixo relacionado para comparecer a Rua Roque Raineri nº 81, para apresentação de 
todos os documentos pessoais, num prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar do 
recebimento do telegrama e / ou oficio de convocação, para tratar de assunto de seu 
interesse. 
 O não comparecimento do interessado, no prazo acima determinado, será visto 
como desistência ou desinteresse do candidato. 

Cargo Concursado: Bibliotecário 

2º - GUSTAVO GRANDINI BASTOS 

Rua Coronel Camisão nº 1088 – Vila Monte Alegre – Ribeirão Preto/SP                   
CEP 14051-050 

Ibitinga, 27 de fevereiro de 2018 

Atenciosamente 

.................................................................... 
Agnaldo Fernandes Ferrari 
Superintendente – FEMIB 

Concurso Público

CONVOCAÇÃO

 O Superintendente da Fundação Educacional Municipal de Ibitinga – FEMIB, 
tendo em vista a homologação do Concurso Público nº 004/2017 publicado no 
Semanário Estância de Ibitinga de 10 de fevereiro de 2018, CONVOCA o candidato 
abaixo relacionado para comparecer a Rua Roque Raineri nº 81, para apresentação de 
todos os documentos pessoais, num prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar do 
recebimento do telegrama e / ou oficio de convocação, para tratar de assunto de seu 
interesse. 
 O não comparecimento do interessado, no prazo acima determinado, será visto 
como desistência ou desinteresse do candidato. 

Cargo Concursado: Professor Mestre 

1º - Patricia Gomes Barca Ferrari 

Rua Antonio G. Santos nº 32 – Jardim Eldorado - Ibitinga /SP 

Ibitinga, 28 de fevereiro de 2018 

Atenciosamente 

.................................................................... 
Agnaldo Fernandes Ferrari 
Superintendente – FEMIB 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Licitação – n°. 01/2018.
Convite - n°. 01/2018.
Tipo – menor preço por item
Objeto – Toners para Impressoras HP e 

Copiadoras Xerox.
COMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL:
Face ao Constante dos autos do Processo 

Licitatório, referente ao Convite nº. 01/2018, 
do tipo menor preço por item, para compra de 
materiais de processamento de dados, toners para 
Impressoras HP e Copiadoras Xerox, homologo o 
procedimento licitatório, com fundamento da Lei de 
Licitações.

Adjudico o Convite nº. 01/2018, pelo critério de 
menor preço por item, as Empresas:

EDMILSON CONSTANTINO INFORMÁTICA 
EIRELI – ME, inscrita no CNPJ: 23.727.223.0001-
50. classificada em primeiro lugar nos itens: item 

01, pelo valor total de R$ 5.736,00; item 03, pelo 
valor total de R$ 3.549,00; item 04, pelo valor total 
de R$ 3.439,00; item 05, pelo valor total de R$ 
1.962,00 e item 10, pelo valor total de R$ 371,00.

PAULO HENRIQUE PINHEIRO DE SOUZA ME 
13881209840, inscrita no CNPJ: 18.368.144/0001-
60, classificada em primeiro lugar nos itens: item 
02, pelo valor total de R$ 3.597,00; item 06, pelo 
valor total de R$ 596,00; item 07, pelo valor total de 
R$ 298,00; item 08, pelo valor total de R$ 298,00; 
item 09, pelo valor total de R$ 298,00 e item 11, 
pelo valor total de R$ 999,00.

Ibitinga, 27 de fevereiro de 2018.

ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente

Concurso Público

CONVOCAÇÃO

 O Superintendente da Fundação Educacional Municipal de Ibitinga – FEMIB, 
tendo em vista a homologação do Concurso Público nº 004/2017 publicado no 
Semanário Estância de Ibitinga de 10 de fevereiro de 2018, CONVOCA o candidato 
abaixo relacionado para comparecer a Rua Roque Raineri nº 81, para apresentação de 
todos os documentos pessoais, num prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar do 
recebimento do telegrama e / ou oficio de convocação, para tratar de assunto de seu 
interesse. 
 O não comparecimento do interessado, no prazo acima determinado, será visto 
como desistência ou desinteresse do candidato. 

Cargo Concursado: Professor Mestre 

1º - Patricia Gomes Barca Ferrari 

Rua Antonio G. Santos nº 32 – Jardim Eldorado - Ibitinga /SP 

Ibitinga, 28 de fevereiro de 2018 

Atenciosamente 

.................................................................... 
Agnaldo Fernandes Ferrari 
Superintendente – FEMIB 


